
Konference kvalita ovzduší 

a cirkulární ekonomika

Cirkulární ekonomika, cirkulární město, 
obec

Laura Mitroliosová, COO

Institut Cirkulární Ekonomiky, z.ú.





“V roce 2050 budeme potřebovat tři planety 

Země k ukojení našich potřeb.”

(Rockstrom et al.2009)



“2,5 miliard tun odpadu / rok v EU. 

50% z tohoto množství skončí na skládkách nebo ve 

spalovnách.” 

(Evropský parlament, 2016)



• Fotka skládky

V ČR 5,7 milionů tun komunálního odpadu, z 

něhož přibližně 45,4 % končí bez využití na 

skládkách, 200 skládek, přes 500 požárů ročně.



CIRKULÁRNÍ VS. LINEÁRNÍ



Aktivity INCIEN na komunální úrovni 

FYZICKÉ ANALÝZY 
SKO

STUDIE 
ODPADOVÉHO 

HOSPODÁŘSTVÍ

VZDĚLÁVÁNÍ NA 
VŠECH 

ÚROVNÍCH



ODPADYODPADY



Co se skrývá v černé popelnici?

70 % 
využitelných 

složek



Co z toho vyplývá pro obce?

 Největší náklady 

obcí jsou na 

směsný 

komunální odpad 

– téměř 60%.

 Je nutné se 

zaměřit právě na 

snižování množství 

směsného 

komunálního 

odpadů.



Jak dosáhnout cílů?







OBCE, dobrá praxe



OBCE, dobrá praxe



OSVĚTA

Kompost TOUR 



OSVĚTA - PAYT TOUR

PAYT Tour 



Konference ODPAD ZDROJEM

www.odpadzdrojem.cz

http://www.odpadzdrojem.cz/


CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA NENÍ JEN O ODPADECH

VODA ENERGIE

STAVBY KANCELÁŘ



A co města? 

CIRKULÁRNÍ SKEN

PRAHA

Přechod na cirkulární 

ekonomiku ve městech



CÍL:  SPOLEČNĚ S DŮLEŽITÝMI ORGÁNY 
MĚSTA VYTVOŘIT JASNOU VIZI PRO 
PŘECHOD NA CIRKULÁRNÍ EKONOMIKU

POSTUP: NA ZÁKLADĚ MAPOVÁNÍ MÍSTNÍ 
AGENDY, MATERIÁLOVÝCH TOKŮ A 
ROZHOVORŮ S DESÍTKAMI FIREM A 
DALŠÍCH AKTÉRŮ NAVRHNOUT NĚKOLIK 
AMBICIÓZNÍCH A REÁLNÝH PILOTNÍCH 
PROJEKTŮ 

CIRKULÁRNÍ SKEN PRAHA



VÝSTUPY, PILOTNÍ PROJEKTY:

1. Rada hlavního města Prahy schválila záměr prozkoumat 
možnost vybudování vlastní bioplynové stanice, která by 
z odpadu produkovala ekologické palivo BioCNG, na které 
by mohlo jezdit všech 720 vozů Pražských služeb. V 
bioplynové stanici by ročně mohlo končit až 100 000 tun 
organických odpadů.

2. Realizace REUSE center, které by měly sloužit občanům 
jako místa pro opravu, či výměnu použitých, ale funkčních 
příslušenství pro domácnost, jako například nábytek nebo 
použité spotřebiče.

3. Pouze 5-10% recyklovaných materiálů je využíváno na 
nové stavby. Jako prostor pro řešení je zavedení principů 
cirkulárních ekonomiky a ekologických aspektů již při 
zadávání veřejných zakázek města.

CIRKULÁRNÍ SKEN PRAHA



Firmy a jejich aktivity

K pozitivní změně přispívají i firmy a změna 
jejich business modelů směrem k cirkulární 
ekonomice. 



DÍKY ZA POZORNOST

Laura Mitroliosová, COO 
Tel: 727 958 870
Email: laura@incien.org
Institut Cirkulární Ekonomiky, z. ú.
www.incien.org

mailto:laura@incien.org
http://www.incien.org/

